1

2021 年 10 月 25 日

各 位

会 社 名 株式会社ＪＦＬＡホールディングス

代表者名 代表取締役社長 檜 垣 周 作

（コード番号 3069 ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先 広報・IR・CSR 室長 馬 場 康 尚

（TEL.03－6311－8892）

当社の子会社の株式会社アルカンと

株式会社ひらまつとの業務提携に関するお知らせ

株式会社ＪＦＬＡホールディングス（以下「当社」といいます。）の子会社である株式会

社アルカン（以下「アルカン」といいます。）は、本日開催された取締役会において、株式

会社ひらまつ（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長兼ＣＥＯ：遠藤 久、以下「ひらまつ」

といいます。）との間で業務提携を行うことを決議しましたので、お知らせ致します。

記

１．業務提携の理由

当社グループは、コロナ禍により事業環境が激変する中、消費者のライフスタイル変化に

対応すべく「新たな魅力を生み出すブランド」や「付加価値を提供する多様な販売手法」の

創出・構築に取り組んでおります。アルカンは、日本におけるフランス他欧州食材・酒類提

供のパイオニアとして、世界中から選び抜かれた逸品を日本中の皆様にお届けする輸入専

門商社です。ひらまつは、中核となるレストラン事業のほか、軽井沢御代田や箱根、伊勢志

摩に代表される「ひらまつホテルズ」の富裕層向けホテル事業、ウエディング事業、ケータ

リング事業、ワイン事業に至るまで幅広く展開しております。

アルカンは、ひらまつと長きにわたり取引しておりますが、アルカンが取り扱う幅広い高

級食材の販売以外に、今後は独占販売権を持つ海外有力ブランドの高級食材メーカーを招

聘してのイベント開催やひらまつオリジナル商品の共同開発や提供、オンラインショップ

の強化等、相互に機能を補完しメリットを享受するための支援的役割も担う等、ひらまつと

の取り組みを更に強化・深化すべきとの判断に至り、今回業務提携を行うことと致しました。

２．業務提携の内容

アルカンとひらまつとは、相互に各々の経営方針並びに事業独立性・自主性を重んじ、企

業価値向上のために、双方のニーズが合致する範囲において全面的に協力する旨を基本方

針として確認しつつ、以下事項に係る業務提携を実施することに合意致しました。

2

なお、具体的な内容、条件、実施時期等の詳細については、今後両社間で協議・決定した

上で実行してまいります。

①更なる品質向上と多様化並びに共同物流や仕入れ効率向上によるコスト改善

フォアグラ、キャビア、トリュフ等を筆頭に、アルカンの食材調達力を最大限活用した取

扱い食材の品質向上と多様化並びに物流倉庫スペースの共同利用等による賃借コストの削

減、両社貨物の同一コンテナへの積載による効率によるコスト改善

②ひらまつオリジナル商品の共同開発

アルカンが取り扱う製菓材を使用した商品開発やＪＦＬＡグループ内生産機能等を活用

したＯＥＭ製造・供給

③ワインの販売強化

④共同販売促進による効率化

同一メーカーに対する両社仕入れ商品の一括購入による購買力強化

⑤オンラインショップの強化

アルカンを中心としたＪＦＬＡグループ等で有するネット販促機能を駆使したひらまつ

製品の取扱い

⑥相互セミナー実施による知識の深化

アルカンの本格的なダイニング＆キッチンスペース「Table d’Hôte（ターブル・ドート）

を利用したシェフやパティシエとの料理・食材アカデミー講習会内容の共有・共同参加

⑦上記に付随するその他の関連業務

３．業務提携先の概要

商号 株式会社ひらまつ

本社 東京都渋谷区恵比寿４-17-３

代表者・役職 代表取締役社長兼ＣＥＯ 遠藤 久

創業 1982 年４月８日

事業内容 レストラン・カフェ・ホテル経営

資本金 1,213 百万円

当事者間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 食品類酒類等の取引があります。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

最近３年間の経営成績及び財務状態（単位：千円。特記しているものを除く。）

 2019 年３月期 2020 年３月期 2021 年３月期

連結売上高 10,948,899 9,887,175 6,266,361

3

連結営業損益 732,826 △49,279 △2,458,661

連結経常損益 653,775 △70,563 △2,440,082

親会社株主に帰属する当期純損益 △838 △2,097,115 △4,111,513

１株あたりの連結当期純損益（円） △0.02 △48.57 △94.22

１株あたりの配当金（円） 3.00 - -

１株あたりの連結純資産（円） 215.40 163.77 70.51

４．当社子会社の概要

商号 株式会社アルカン

本社 東京都中央区日本橋蛎殻町一丁目５番６号

代表者・役職 代表取締役社長 檜垣 周作

資本金 470 百万円

事業内容 食品類酒類輸入販売事業

株主
株式会社ＪＦＬＡホールディングス 66.6％

和新産業株式会社 33.4％

５．日程

取締役会決議日 2021 年 10 月 25 日

契約締結日 2021 年 10 月 25 日

業務提携開始日 2021 年 11 月１日

６．今後の見通し

当期の業績に与える影響は軽微と考えられますが、中長期的に当社グループの業績向上

に寄与するものと考えております。

以上